相关链接

下转A4版

中共株洲市委主管、主办 国内统一连续出版物号CN 43-0005

城区天气：阴转晴/4℃~13℃A1

ZHUZHOU DAILY

第22881期

2022年3月

1
星期二

壬寅年正月廿九

今日8版

株洲日报社出版 社长：赵先辉 总编辑：颜青春 社址：株洲市天元区新闻路18号 印刷厂地址：株洲市天元区新闻路18号 邮政编码：412007 值班领导/刘珍龙 值班主任/赵云超 责任编辑/李支国 美术编辑/言 岚 校对/马晴春 本报法律顾问/易 露 联系电话：28781717

新华社电 中共中央总书记、国家主席、中
央军委主席、中央全面深化改革委员会主任习
近平 2月 28日下午主持召开中央全面深化改革
委员会第二十四次会议，审议通过了《关于加快
建设世界一流企业的指导意见》、《推进普惠金
融高质量发展的实施意见》、《关于加强基础学
科人才培养的意见》、《关于推进国有企业打造
原创技术策源地的指导意见》。

会议审议了《中央全面深化改革委员会
2021年工作总结报告》、《中央全面深化改革委
员会 2022年工作要点》。

习近平在主持会议时强调，要坚持党的全
面领导，发展更高水平的社会主义市场经济，毫
不动摇巩固和发展公有制经济，毫不动摇鼓励、
支持和引导非公有制经济发展，加快建设一批
产品卓越、品牌卓著、创新领先、治理现代的世
界一流企业，在全面建设社会主义现代化国家、
实现第二个百年奋斗目标进程中实现更大发
展、发挥更大作用。要始终坚持以人民为中心的
发展思想，推进普惠金融高质量发展，健全具有
高度适应性、竞争力、普惠性的现代金融体系，

更好满足人民群众和实体经济多样化的金融需
求，切实解决贷款难贷款贵问题。要全方位谋划
基础学科人才培养，科学确定人才培养规模，优
化结构布局，在选拔、培养、评价、使用、保障等
方面进行体系化、链条式设计，大力培养造就一
大批国家创新发展急需的基础研究人才。要推
动国有企业完善创新体系、增强创新能力、激发
创新活力，促进产业链创新链深度融合，提升国
有企业原创技术需求牵引、源头供给、资源配
置、转化应用能力，打造原创技术策源地。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革
委员会副主任李克强、王沪宁、韩正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中央出台
一系列保护支持企业发展的政策措施，促进各
类企业健康发展，一些行业领军企业已经形成
较强的国际竞争力。要支持引导行业领军企业
和掌握关键核心技术的专精特新企业深化改
革、强化创新，加大培育力度。要强化企业创新
主体地位，促进各类创新要素向企业集聚，推动
企业主动开展技术创新、管理创新、商业模式创
新。要坚持壮大实体经济，

新华社北京 2月 28日电 根
据党中央有关规定，中央政治局委
员、书记处书记，全国人大常委会、
国务院、全国政协党组成员，最高
人民法院、最高人民检察院党组书
记每年向党中央和习近平总书记
书面述职。近期，有关同志按规定
向党中央和习近平总书记书面述
职。习近平认真审阅了述职报告并
提出重要要求，强调今年是进入全
面建设社会主义现代化国家、向第
二个百年奋斗目标进军新征程的
重要一年，我们党将召开二十大。
要全面贯彻党的十九大和十九届
历次全会精神，增强“四个意识”、
坚 定“ 四 个 自 信 ”、做 到“ 两 个 维
护”，对“国之大者”领悟到位，始终
在思想上政治上行动上同党中央
保持高度一致。要弘扬伟大建党精
神，以强烈的政治责任感和历史使

命感履行职责，坚持问题导向，坚
持底线思维，以钉钉子精神做好各
项工作，坚定不移贯彻落实党中央
方针政策和工作部署。要坚持稳中
求进工作总基调，推动分管领域、
分管部门完整、准确、全面贯彻新
发展理念，加快构建新发展格局，
推动高质量发展，做好保障和改善
民生各项工作。要履行全面从严治
党主体责任，执行中央八项规定及
其实施细则精神，发扬自我革命精
神，永葆清正廉洁的政治本色。要
继续发扬历史主动精神，敢于斗
争、善于斗争，乘势而上、砥砺前
行，时刻以党和人民事业为重，走
好全面建设社会主义现代化国家
新的赶考之路，以实际行动迎接党
的二十大胜利召开。

有关同志紧扣 2021 年度中心
工作和主要任务，围绕庆祝中国共

产党成立一百周年、开展党史学习
教育、应对百年变局和世纪疫情、
实现“十四五”良好开局等撰写述
职报告，总结经验，分析不足，提出
努力方向。主要有以下内容。

一是深入学习党的十九大及
十九届历次全会精神，深刻领会

“两个确立”的决定性意义，不断增
强“两个维护”的政治自觉、思想自
觉、行动自觉，确保在政治立场、政
治方向、政治原则、政治道路上始
终同以习近平同志为核心的党中
央保持高度一致。

二是带头学习贯彻习近平新
时代中国特色社会主义思想，坚持
用马克思主义之“矢”去射新时代
中国之“的”。扎实开展党史学习教
育，自觉弘扬伟大建党精神，始终
掌握新时代新征程党和国家事业
发展的历史主动。

三是坚决贯彻落实党中央决
策部署和习近平总书记重要指示
批示精神，统筹推进疫情防控和经
济社会发展、统筹发展和安全，增
强斗争精神和斗争本领，分类精准
施策，积极研究推动分管领域工
作，认真完成党中央赋予的职责任
务。

四是认真履行全面从严治党
主体责任，严格执行请示报告制
度，扎实推进分管领域党风廉政建
设和反腐败工作，切实加强领导班
子和干部队伍建设，全面提高党的
建设质量。

五是严格落实中央八项规定
及其实施细则精神，坚持以身作
则、廉洁自律，坚决反对形式主义、
官僚主义，坚决反对特权思想，从
严教育管理亲属和身边工作人员，
主动接受各方面监督。

市十六届人大常委会第一次会议召开
决定任命蒋湘晖为市人民政府副市长

株洲日报·掌上株洲讯（记者/旷昆红） 2
月 28日，市十六届人大常委会第一次会议召开。
会议由市人大常委会党组书记、主任刘光跃主
持。

市人大常委会副主任钟燕、胡波、余群明、
刘剑飞、王建勇、欧阳瑞丰、李余粮，秘书长蔡周
良出席会议。市委常委、常务副市长王卫安，市
人民检察院检察长向新林及市监察委、市中级
人民法院相关负责人列席会议。

会议表决通过了市十六届人大常委会代表
资格审查委员会组成人员名单、市人大常委会
各工作委员会兼职委员名单。会议表决通过了
有关人事等事项。决定任命蒋湘晖为市人民政
府副市长。刘光跃为获任命人员颁发任命书。现
场举行宪法宣誓仪式。

会议对市十六届人大一次会议期间代表建
议、批评和意见进行了集中交办。市十六届人大
一次会议期间，共收到建议、批评和意见 253件，
共形成办理件 573件，呈现出环境与资源保护类
建议大幅提升、热切关注产业发展、持续聚焦交
通出行的特点。

会议为中国航发南方工业有限公司、湖南
工业大学法学院、炎陵县司法局、茶陵县腰潞镇
人民政府、湖南诚一律师事务所、北京市隆安
（株洲）律师事务所、湖南中天建设集团股份有
限公司、中车株洲电力机车有限公司、攸县联星
街道文化社区、醴陵市枫林镇黄獭嘴社区、株洲
在线网络科技有限公司等 11家基层立法联系点
授牌。

会议审议并接受了相关省人大代表辞职事项。

株洲日报·掌上株洲讯（记者/陈正明） 千
金药业股权激励落定。2月 25日晚，千金药业发
布公告，确定当日为首次授予日，向符合条件的
146名激励对象授予 1144万股限制性股票。

限制性股票激励计划是股权激励计划的主
要方式之一，股权激励计划是指上市公司以本
公司股票为标的，对其董事、监事、高级管理人
员及其他员工进行的长期性激励。

根据公告，此次激励计划限制性股票首次
授予价格为每股 4.3 元、授予数量为 1144 万股，
约占千金药业目前总股本的 2.73%，首次授予的
激励对象为 147 人，包括公司董事、高级管理人
员以及中层管理人员。截至 2月 28日收盘，千金

药业每股股价为 11.72元。
激励对象自获授限制性股票完成登记之日

起 24个月、36个月、48个月内为限售期。该激励
计划授予的限制性股票的考核年度为 2022 年
度、2023 年度及 2024 年度，分年度对公司的业
绩指标进行考核，以达到业绩考核目标作为激
励对象当年度的解除限售条件之一。

千金药业是我市国资委控股企业。此前，该
公司相关负责人接受采访时表示，“通过股权激
励计划的实施，充分调动公司核心业务、技术、
管理人员的积极性，全面实现激励计划的预期
目标，推动国有企业做强做优做大和健康可持
续发展。”

千金药业146人获股权激励

株洲日报·掌上株洲讯（记者/刘平） 2 月
28 日上午，陆续有运输车将树木断枝送往位于
石峰区石峰大桥下的市大件垃圾资源化利用中
心（以下简称利用中心）。自 2月 23日来，有 600
多吨树木断枝在该中心被破碎机粉碎，进行循
环利用，变废为宝。

2月 22日，市区普降暴雪，不少树木出现倒
树、断枝等现象。2 月 23 日，树木断枝清理工作
在各区开展，不少树木断枝被送往利用中心。当
天，该中心接收到的树木断枝 103吨。

利用中心负责人龚航介绍，株洲市大件垃
圾资源化处置项目去年 12 月与多家机关单位、
物业公司签约，打通了大件垃圾从“扔”到“收”

的堵点。园林类垃圾属于大件垃圾中的一类，包
括树枝、树干等。截止到 2 月 28 日中午，该中心
已接收因暴雪产生的树木断枝 650 吨左右。其
中，2月 24日的接收量最大，达到 250吨。

利用中心前坪，堆积的树木断枝占据很大
一片场地。车间内，铲车不停地将树木断枝送到
破碎机的输送带上。树枝、树叶经粉碎后，将被
运往生产企业，用于生产肥料等。

龚航介绍，该中心通过预约模式回收大件
垃圾，市民及相关单位可拨打电话 28589878与
利用中心联系；市民及相关单位可将大件垃圾
投放到指定的大件垃圾投放点、集散点，利用中
心将安排车辆对大件垃圾进行清运。

市大件垃圾资源化利用中心“好胃口”

“吃”掉暴雪后的600余吨树木断枝

株洲日报·掌上株洲讯（记者/
廖明 通讯员/夏四亮 马宇星） 2
月 25 日，为期 40 天的 2022 年春运
落下帷幕，2 月 28 日，市交通运输
局发布 2022年春运大数据，全市累
计完成总客运量 1229.42万人次。

火车站缺席，高铁客
运量增长27%

因为株洲火车站改扩建施工，
京广和沪昆线上的普速客运列车，
在 2022年春运期间，未能在株洲站
停靠。

此前每年春运期间经株洲火
车站出发和到达的客流，被株洲西
站、醴陵东站的高铁，以及道路客
运分流。

数据显示，株洲西站和醴陵东
站的高铁客运总量为68.96万人次，
同比上升 27%；湘运集团各客运站
场客运总量较去年同期增长25%。

湘运集团相关负责人介绍，
2022年春运期间客运总量增长，除
了受火车站停办客运业务影响外，
另一个重要原因在于公司针对开
往南四县的班线，推出了票价折扣
优惠的系列措施。

面对高铁、城际、私家车的冲
击，25%的客运总量增幅，并不意
味着道路客运市场已熬过寒冬。6
月 30日，株洲火车站东站房启用之
后，醴茶铁路、长株潭城际铁路将
再次在株洲站办理客运，市内及往
长沙方向的道路客运，将再次面临
客流被分流的巨大挑战。

梳理 2021年和 2022 年的春运
大数据，不难发现市民高铁出行的
便捷度，正在逐步得到提升。

2021 年春运，我市高铁（株洲
西加醴陵东）客流总量（54.08 万人
次）首次超过株洲火车站（43.89 万
人次）的客流总量。2022年春运，我

市高铁客运总量同比再曾 27%，达
68.96万人次。

客运总量的增加，源于经停列
车车次的增加。市交通运输局相关
负责人介绍，2022 年春运期间，株
洲 西 站 投 入 高 铁 列 车 128 列 ，比
2021年春运期间增加 14列。

近期，我市主要领导密集与铁
路相关部门对接，其中的一项重点
工作，就是洽谈在株洲西站开行始
发列车事宜。

城铁各站，客流到达
人次高于出发人次

随着长株潭城际铁路实现公
交化运营，城铁已成为市民往返长
株间的重要交通工具。

从 2022 年春运期间市内城铁
各站的客流数据分析，经城铁从长
沙回株洲的客流，明显高于经城铁
从株洲去长沙的客流。

客流数据显示，长株潭城际铁
路在我市的客流，主要集中在大丰
站、田心东站以及株洲南站，其中
大丰站累计发送 86718 人次，到达
99389 人 次 ；田 心 东 站 累 计 发 送
50520人次，到达 55324人次；株洲
南 站 累 计 发 送 25193 人 次 ，到 达
27885人次。

业内相关认识分析认为，城铁
株洲各站的到达人次高于出发人次，
主要还是受株洲火车站停办客运业
务影响，部分返乡客流不能直接抵
株，而是到长沙后经城铁换乘回株。

此外，城铁株洲各站位于河东
区域，相较于城铁，株洲河西片区的
居民，选用私家车出行更为便捷。

“6 月 30 日株洲火车站东站房
启用，城铁株洲中心站恢复办理客
运，以及市区公交与城铁间接驳换
乘更为便捷之后，情况可能发生改
变。”上述业内相关人士说。

超1229万人次 我市2022年春运落幕

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第
二十四次会议强调

加快建设世界一流企业
加强基础学科人才培养

李克强王沪宁韩正出席

中央政治局委员、书记处书记，全国人大常委会、国务院、全
国政协党组成员，最高人民法院、最高人民检察院党组书记向党
中央和习近平总书记述职，习近平认真审阅述职报告强调

继续发扬历史主动精神
以实际行动迎接党的二十大胜利召开

株洲日报·掌上株洲讯（记者/
廖喜张 通讯员/孙敬令） 全面启
动北斗产业园建设，清水塘大桥计
划今年竣工通车，田心轨道交通城
将启动城市更新……2 月 28 日，记
者从市重点建设项目事务中心了
解到，我市有 25个单体项目入选省
重点建设项目，总投资 1667.3亿元，
今年计划投资 331.3 亿元。其中，16
个为新建项目，9个为续建项目。

三一石油项目一期预
计5月投产

在今年的省重点建设项目名单
中，我市有株洲北斗产业园、三一集
团高端装备制造项目、力合厚浦项
目等17个产业发展类项目上榜。

去年以来，我市全面启动北斗
产业园建设。今年刚开年 2个月，北
斗产业园就签约引进项目 14个，来
势向好。根据计划，总投资 100亿元
的株洲北斗产业园，主要建设北斗
产业规模应用创新研发中心、北斗
产业规模应用创业服务中心、北斗
规模应用成果转化平台及园区配
套基础设施及总图工程等。

三一集团高端装备制造项目，
分为三一智慧钢铁产业城项目和
石油智能装备与区域研发中心（总
部基地）项目。其中，三一智慧钢铁
产业城项目，二标段 8 万平方米厂
房、辅助车间预计 3月开工建设；石

油智能装备与区域研发中心（总部
基地）项目一期已经基本建成，预
计今年 5月实现投产。

力合厚浦项目总投资 25亿元，
是由深圳清华大学研究院和力合科
创集团投资孵化的重大科研成果产
业化项目，主要从事锂电池正极材
料前驱体的研发、生产和销售，以及
废弃锂电池正极材料循环利用。该
项目分三期建设，其中一期建设年
产能1万吨的锂电池材料生产线、研
发与测试中心、总部办公室。

清水塘大桥计划年内
竣工通车

重大基础设施项目建设，既利
当前，也受益长远。在此次公布的省
重点建设项目名单中，清水塘大桥、
株洲火车站改扩建、田心轨道交通城
城市更新等基础设施项目备受关注。

作为市区第八座跨湘江大桥，
清水塘大桥自 2019 年 8 月开工以
来，建设已历时近 3年，目前进展如
何？记者从项目施工单位了解到，
项目已完成大部分主体工程结构
施工，正在进行桥梁上、下部分结
构施工，计划今年 12月竣工通车。

株洲火车站改扩建及东广场建
设工程也正在紧张施工中。目前，东
站房已进入内部装修阶段。根据计
划，6月 30日将实现东站房开通运
营，12 月 30 日实现整体开通运营。

2022年底项目全面竣工后，株洲火
车站将形成包含普铁、城际铁路、智
轨、公交、长途客运、出租车、社会车
辆“七站合一”的综合交通枢纽。

今年，我市还将启动田心轨道交

通城城市更新项目建设。根据计划，
田心轨道交通城城市更新项目总投
资160亿元。今年，将启动项目一期建
设，包含田心路、铁东路北二期、三所
学校改扩建，以及7宗地块开发等。

株洲火车站改扩建及东广场建设工程
G60金鱼石（湘赣界）至醴陵段扩容工程
清水塘大桥新建工程
大唐华银株洲 2×100万千瓦扩能升级改造项目
中国移动（湖南株洲）数据中心二期工程
田心轨道交通城城市更新项目
三一智慧钢铁产业城项目
三一石油智能装备与区域研发中心（总部基地）项目
中国航发南方航空动力专项
株洲厚浦年产 5万吨锂电池材料建设项目
凯睿思覆铜板新材料项目
株洲信息港项目
国创越摩先进封装项目
众普森 LED 产业科技园一期工程
中核云峰湖健康谷工程
清水塘科创产业园
云龙北斗产业园
时代新材创新中心及智能制造基地项目
中车时代电气创新实验平台建设项目
中车株洲电力机车实验室能力提升项目
唐人神 300万头生猪生态产业链项目
长株潭先进硬质材料产业园项目
醴陵市玻璃产业园项目

25个重点项目晋级“省队”
总投资1667.3亿元，17个为产业类项目

我市部分省重点建设项目

树木断枝正在被粉碎处理。 株洲日报·掌上株洲记者/刘平 摄